2. Iubeant parochos testimonium in scriptis dare de vita et agendi ratione clericorum qui in suis parochiis, quavis de causa, per mensem integrum vel diutius remansere.

3. Noverint autem parochi se gravis peccati reatum effugere non posse, si quolibet praetextu, ea scienter retinuerint quae vel indignos vel attentius probandos expressa demonstrant.

Caput VIII.

De matrimonio.

Quoniam hisce luctuosis temporibus non pauci sunt qui verbis, vel scriptis, multa moribus et doctrinae evangelicae contraria asserant, veritatem catholicam circa hoc sacramentum strenue vindicent parochi, populosque accurate doceant:

1. Matrimonium in se spectatum ex primaria institutione esse quid sanctum et a Deo ipso institutum; cum vero ad dignitatem sacramenti a Christo domino evectorum fuerit, coniugium christianorum veteribus connubiis sanctitate sicut et gratia praestare²; ideoque maxime esse honorabile in omnibus³.

2. Fide catholica certum esse ecclesiam „*semper potuisse ac posse in christianorum matrimoniis iure proprio impedimenta constituere, quae matrimonium non solum impediunt, sed et nullum reddunt quoad vinculum*“⁴; ideoque cum decretum concilii Tridentini irritos nullosque statuens contractus connubiales, non initos coram proprio alterutrius contrahentium parochi et tribus vel duobus testibus, in Gallis promulgatum fuerit, matrimonia catholicorum apud nos inita coram civili tantum magistratu, neque in ratione sacramenti, neque in ratione vinculi sustineri aut ullo pacto valida reputari posse.

3. Matrimonium ex primaeva sua institutione, et speciatim ob rationem sacramenti ipsi a Christo collatam, ita esse indissolubile, cum ratum simul et consummatum fuerit, ut nec a coniugibus ipsis, nec ab ulla potestate humana dissolvi possit.

4. Cum plura existant impedimenta canonica quibus irrita vel illicita reddantur christianorum matrimonia, de his, quantum prudentia permiserit, doceant populum sibi commissum parochi; et ubi de matrimonio in sua cuique parochia contrahendo agitur, sedulo attendant ut omnia ad normam canonum informantur.

¹ Ex conc. Burgigalensi anni 1583, c. XIII. Mansi. Conc. XXXIV, 750 C.

² Trid., sess. XXIV, de sacros. matr.

³ Hebr. XIII, 4.

⁴ Bulla Auctorem fidei, propos. 80.

5. Curent speciatim ne ullum matrimonium a publico assistere non poterunt, privatim hinc exercitium, in seminario, aut in alia domo pia, aliquot caltem diebus, vacare non negligant.

Qui vero, absque legitima causa, ultra biennium exercitium publicis adesse neglexerint, ab episcopo arguantur.

TITULUS VIII.

De quibusdam institutionalibus ecclesiasticis.

Caput I.

De cogenda concilio provinciali Aquensi.

Antiquam de conciliis provincialibus cogendis disciplinam, iam a trecentis prope annis desuetam, nunc vero, Deo favente, apud nos redivivam, eo magis sibi gratulatur haec nostra metropolitana Aquensis ecclesia, quod, praeter Arslatensem ac Ebredunensem tam antiquitus perillustres, transmarinas insuper ecclesias, Corsicae scilicet, imo et percelebris Africae, post tot saecula resurgentis, ad se de longinquo venire gaudeat, atque miretur.

Itaque Christi salvatoris nostri promissis inhaerentes, quibus se congregatis in suo nomine ad futurum promisit, constanti veterum patrum usui obsequentes, conciliorumque decretis parentes, confidentes etiam non ultra nobis defuturam eam libertatem, qua, Deo benigne providente, recens fruimur, statuimus iuxta Tridentinum concilium¹ *pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis*, et pro erroribus, qui hinc nostris temporibus, undique dehaerant, condemnandis, pro tuenda disciplina, necnon arctius inter se devinciendis episcopis, presbyteris et fidelibus, elapso post approbata decreta triennio, nisi obstet rationalis causa, provinciae Aquensis cogendum esse concilium.

Caput II.

De synodo celebranda.

Consuetudo salutaris invaluerat in ecclesia, ut episcopus quisque sacerdotes suae dioeceseos interdum solemniter convocaret, cum quibus de rebus ecclesiasticis colloqueretur, et pastorum simul et ovium necessitatibus, docendo, monendo, vel etiam arguendo, provideret.

Totam quidem potestatem et vim synodi obtinet episcopus, qui propria auctoritate et absque cleri consensu, statuta condere et promulgare, et, si opportunius duxerit, condita mutare vel etiam abolere potest; sed non ideo synodi nulla utilitas. In illa enim res multae elucidantur, abusus facilius tolluntur, sacerdotes cum episcopo, necnon inter se arctiori vinculo relignantur, legesque coram omnibus propositae, examinae et proclamatae propensius obtinent obsequium.

Quamobrem synodus dioeceseana, proximo anno, post recognita atque approbata a summo pontifice concilii decreta, celebrabitur, et annis subsequentibus, pro temporum et locorum opportunitate, in exercitiorum spiritualium decursu.

Caput III.

De annuis spiritualibus sacerdotum exercitiis.

Sancta est, nec satis laudanda consuetudo, in plerisque Galliae dioeceseibus obfirmata, sacerdotes invitandi ad exercitia spiritualia simul peragenda. Nihil quippe saluti, tam pastorum, tam ovium procurandae, accommodatius invenire est, quam ut sacerdotes per orationem, lectionem, colloquia mutua, piisque recollectionem in Domino pusillum requiescant.

Quotannis igitur ad exercitia spiritualia vocentur, in quantum fieri poterit. Qui autem conventui

TITULUS IX.

De studiis ecclesiasticis.

Monita praevia ad parentes et ludimagistros.

De cura et educatione puerorum.

Quanto dulcissimus Salvator noster amore parvulos amplexus fuerit, ex evangelio liquet. Per tantum igitur amorem Christi, parentes et praecipue matres obsecramus ut parvulos suos Dei nomen et timorem, quod initium est sapientiae, amoremque, vel ab ipsis infantiae exordiis, edoceant; quaecumque scandala ab eorum oculis longius avertant et amoveant, eorumque tam pretiosam coram Deo et hominibus innocentiam quam maxima sollicitudine tueantur ac reverentia: „*Talium enim erit regnum caelorum.*“

Magister vero cui sua parentes munus cum filiis commiserunt, paterno erga discipulos animo sit; patienti vigilantiaque praefulgeat simul ac doctrina; tenellas puerorum mentes ad fidem et pietatem tum verbis tum exemplis informet; regulariter eos ad officia divina et ad catecheses ipse ducat, consulatque ut tempore opportuno, peccata sua pie confiteantur.

Caput I.

De clericis educandis.

Seminaria persapienter a Tridentina synodo praescripta, quanto studio instituerit ecclesia gallicana, quantosque tum in cleri decus, tum in aedificationem plebis christianae, fructus inde perceperit, nemo est qui nosciat. Pueros enim ab humanarum litterarum rudimentis ad divinam usque scientiam gradatim erigere, per pietatis, religionis atque virtutum omnium christianorum habitus, ad virtutes ecclesiasticas veluti sensim allicere et a teneris informare maxime necesse est; atque in his reponitur matris ecclesiae firmissimum robur spesque dulcissimam.

Quibus attendens, synodus Aquensis clericorum magistros omnes et singulos hortatur in Christo et obsecrat ut muneri suo, prudentia maturi zeloque indefessi semper incumbant.

1. Ex virtutibus eas enixius alumnos suos edoceant quas, temporibus hinc nostris, in oblivionem, ne in despectum dicamus, incidisse valde dolendum est. In primis igitur obedientiam debitamque superioribus reverentiam commendatas volumus. Disruptis enim iam usquequaque vinculis quibus olim ima summis, miro mutuarum officiorum ordine, religebantur, omnis fore evanuit auctoritas.

Propriae libertatis immoderatus amor inconsultos multorum animos, in sui necnon societatis perniciem, sollicitare et quasi infatuare videtur. Quibus ab illecebris alumni nostri caveant omnimodo decet. Praepositis suis, cuiuscumque gradus sint aut tituli, esse verecundos praebent et plane subditos, non verbo tantum et opere, sed et intellectus obsequio ac mentis affectu, „*non ad oculum servientes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo.*“¹